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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku „ucelené“ rehabilitace u ex-

trapyramidových onemocnění. Pro široké spektrum extrapyramidových chorob a

syndromů jsem se v této práci zaměřila hlavně na klienty s Parkinsonovou nemocí.

V teoretické části nejprve definuji pojem extrapyramidová onemocnění, dále

popisuji problematiku Parkinsonovy nemoci z hlediska zdravotně sociálního. Poslední

kapitolu teoretické části věnuji „ucelené“ rehabilitaci a návaznosti jejích jednotlivých

složek. Zmiňuji se zde také o Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a

zdraví.

V praktické části jsem se zaměřila na zjišťování rozsahu, prostředků a vý-

sledného efektu „ucelené“ rehabilitace z pohledu klientů s Parkinsonovou nemocí. Bylo

proto vhodné použít kvalitativního výzkumu. Pro výzkum jsem použila metodu

dotazování, techniku polostandardizovaného rozhovoru. Dále sekundární analýzu dat a

případové studie - kazuistiky. Klienti byli pro tento výzkum vybráni z řad nemocných

Parkinsonovou nemocí, kteří jsou registrováni v Centru extrapyramidových poruch

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Za cíl práce jsem zvolila odpovědět na následující otázky: 1. Zda klienti někdy

absolvovali některou ze složek „ucelené“ rehabilitace popsaných v teoretické části této

práce. 2. Jak byli spokojeni s provedením rehabilitace. 3. Zda jim schází některá

z uvedených složek rehabilitace.

V diskusi uvádím srovnání odpovědí klientů na výše uvedené dotazy.

Z kazuistik vyplývá, že klienti absolvovali nejvíce léčebnou složku rehabilitace.

Ve většině případů byli s provedením spokojeni. V rámci sociální rehabilitace však

někteří pociťovali nedostatek informací ohledně sociální pomoci.

Práce by mohla posloužit zájemcům o danou problematiku, zejména pro získání

přehledu o návaznosti jednotlivých složek „ucelené“ rehabilitace u Parkinsonovy

nemoci. Dále pak nemocným a jejich rodinám a v neposlední řadě i pracovníkům

v pomáhajících profesích pro studijní účely.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on the issues of the "integrated" rehabilitation in

extrapyramidal disease. Due to large spectrum of extrapyramidal diseases and

syndromes I mostly focused in my work on the clients afflicted with the Parkinson’s

disease.

In the theoretical part I first define the notion of extrapyramidal diseases, further

I am describing the issues connected with the Parkinson’s disease from the health and

social point of view. The last chapter of the theoretical part is devoted to the "integrated

rehabilitation” and the sequence of its individual components. I also mentioned the

International Classification of Functioning, Disability and Health.

In the practical part I focused on ascertaining of the scope, means and the

resulting effect of the "integrated" rehabilitation from the perspective of the clients

afflicted with Parkinson’s disease. Therefore, it was suitable to use qualitative research.

I used the method of questioning and the technique of semi-standardized interview.

Further to that the secondary data analysis as well as case studies – casuistry were used.

The clients for this research were chosen among the patients with the Parkinson’s

disease, who are registered with the Center of extrapyramidal disorders of the General

Teaching Hospital in Prague.

The aim of my work was to answer the following questions: 1. Whether the

clients ever underwent some of the components of the “integrated” rehabilitation

described in the theoretical part of this thesis. 2. How were they satisfied with the

performance of the rehabilitation. 3. Whether they missed some of the said

rehabilitation components. The client’s answers to the above questions are stated in the

explanation. The case studies show that the patients underwent mostly the treatment

component of rehabilitation. In the majority of cases, they were satisfied with the way it

was performed. Some of them, however, experienced lack of information on the social

assistance within the framework of social rehabilitation.

The work could help to those people, who are interested in the issues in

question, especially in order to get an overview of the sequence of individual

components of the "integrated" rehabilitation in the Parkinson’s disease. It could be

further instrumental to the patients and their families and last but not least for study

purposes of workers in helping professions.
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ÚVOD

S klienty s Parkinsonouvou nemocí se dostávám do kontaktu téměř denně. Pracuji jako

fyzioterapeutka na Neurologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Z podstaty své profese se účastním na rehabilitační péči těchto pacientů ve smyslu

léčebné rehabilitace, která má u tohoto onemocnění neoddiskutovatelný význam.

V poslední době je registrován nepatrný nárůst počtu pacientů trpících PN. Je tedy

zřejmé, že péče o takto nemocné pacienty bude stále zapotřebí. Zajímalo mě, podívat se

na problematiku Parkinsonovy nemoci z pohledu „ucelené“ rehabilitace, která má

obzvláště u neurologických onemocnění velký význam.

Pro lepší srozumitelnost jsem v názvu práce ponechala upřesnění „ucelená“

rehabilitace. Dle WHO bychom měli používat název „rehabilitace“ pro tzv. rehabilitaci

„ucelenou“ nebo také „komprehensivní“, ne tedy pouze pro její léčebnou část. Často se

v praxi setkávám, a to i v řadách svých kolegů, s termínem rehabilitace, který ovšem

označuje spíše fyzioterapii a léčebnou rehabilitaci. Ještě bude asi nějaký čas trvat, než

se pojem rehabilitace dostane do povědomí lidí ve významu, který mu náleží.

Nicméně i přes toto nedorozumění v pojmu rehabilitace by se její složky měly

navzájem doplňovat a navazovat na sebe. Podle mého názoru by spolu měli jednotliví

pracovníci v oblasti rehabilitace komunikovat, předávat si informace a společně

pomáhat klientovi řešit jeho nově vzniklou situaci.

Byla bych ráda, aby tato práce byla náhledem do uvedené problematiky, při-

blížila zdravotně sociální následky Parkinsonovy nemoci i možnosti jejich řešení

v běžné praxi.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika onemocnění

Označení extrapyramidová onemocnění nebo extrapyramidové pohybové poruchy se

používá pro pestrou skupinu syndromů a onemocnění vyznačujících se omezením volní

a automatické hybnosti a abnormálním držením částí těla nebo mimovolními pohyby.

Z popisného hlediska lze extrapyramidové poruchy rozdělit na hypokinetické, kdy je

omezena volní hybnost, a hyperkinetické (dyskinetické) poruchy, které se vyznačují

abnormálními mimovolními pohyby (37).

1.2 Extrapyramidový systém

Extrapyramidový systém (bazální ganglia, jejich spoje, kmenová jádra a navazující

dráhy) fyziologicky zajišťuje základní posturální a hybné mechanismy a pohybové

automatismy (oproti pyramidovému systému, který řídí hybnost). Pro volní a mimo-

volní a automatické pohyby je však zapotřebí dokonalé souhry (nejen) obou systémů,

proto má jejich oddělování spíše didaktický a historický význam (1).

1.3 Rozdělení extrapyramidových onemocnění

Porucha funkce bazálních ganglií se klinicky projevuje dvěma typy onemocnění:

skupinou hyperkinetických motorických poruch a syndromem hyertonicko-

hypokinetickým (20).

1.3.1 Hyperkinetické poruchy

Hyperkinetické poruchy jsou charakterizované přítomností tzv. hyperkinez. Takto se

označuje přítomnost mimovolních abnormálních pohybů, které obtěžují nemocného

v době klidu (ve spánku však mizí) a narušují hladký průběh cílených pohybů (20).

Podle vzhledu abnormálního pohybu se hyperkinezy rozdělují následovně:
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• Tremor – rytmický oscilační pohyb části těla způsobený střídavými stahy svalo-

vých agonistů a antagonistů. Jedná se o vůbec nejčastější extrapyramidový

příznak, který se v podobě fyziologického tremoru může vyskytnout u každého

zdravého jedince.

• Chorea – tvořena nepravidelnými náhodně se vyskytujícími pohyby různých

částí těla, zpravidla s akrální převahou.

• Balismus – je variantou chorey s prudkými házivými pohyby větší amplitudy a

rozsahu, vycházejícími z proximálních segmentů končetin.

• Dystonie – svalové stahy delšího trvání působící kroucení a repetitivní pohyby

nebo abnormální postavení postižených částí těla. Volní pohyby jsou rušeny

nadměrnými stahy zúčastněných svalů a zapojováním skupin normálně se

na daném nepodílejících.

• Myoklonus – krátké synchronní záškuby svalů nepravidelné frekvence i ampli-

tudy

• Tiky – rychlé, nepravidelně se opakující, ale stereotypní pohyby nebo vokali-


[…]


Amicloton – diuretikum, antihypertenzivum

Anopyrin – analgetikum, antipyretikum, antirevmatikum

Aricept – psychostimulans

Citalec - antidepresivum

Comtan - antiparkinsonikum

Coxtral – nesteroidní antirevmatikum

Dorsiflex – centrální myorelaxans

Euthyrox – hormon štítné žlázy

Helicid - antiulcerózum

Hylak – digestivum, střevní eubiotikum

Isicom – antiparkinsonikum

Jumex - antiparkinsonikum

Letrox – hormon štítné žlázy

Lyrica - antiepileptikum

Madopar - antiparkinsonikum

Mirapexin - antiparkinsonikum

Motilium – prokinetikum, antiemetikum

Nakom - antiparkinsonikum

Neupro - antiparkinsonikum

Novalgin – analgetikum, antipyretikum

Permax - antiparkinsonikum

PK – Merz infuze/tablety - antiparkinsonikum

Requip - antiparkinsonikum

Ropinorol - antiparkinsonikum

Seropram - antidepresivum

Seroquel – antipschotikum, neuroleptikum

Sinemet – antiparkinsonikum

Stalevo - antiparkinsonikum

Tenoretic – antihypertenzivum, diuretikum

Tiapridal – antipsychotikum, neuroleptikum

Trental – reologikum, vasodilatans

Tritace – antihypertenzivum

Trittico – antidepresivum

Vankomycin – protistafylokokové antibiotikum

Vigantol – vitamin D

Zoloft – antidepresivum

(Zdroj: Medical Tribune Pharmindex Brevíř. 16. vyd., Praha: 2007)

Příloha č. 7

Slovníček zkratek a odborných výrazů

Akineze – neschopnost či zhoršená schopnost pohybu

Apraxie – neschopnost účelných pohybů

Ataxie – porucha koordinace pohybů

Axiální – týkající se osového orgánu - páteř

Bilat., bilaterálně - oboustranně

Blefarospasmus – tonická křeč svěrače očního víčka

Bradykineze – zpomalení pohybu

DBS STN – Deep brain stimulation of subthalamic nucleus – hluboká mozková

stimulace subthalamického jádra

Dekubitus - proleženina

Diadochokinéza – schopnost koordinovaně provádět pohyby

DK, DKK – dolní končetina, končetiny

EPDA – European Parkinson′s Disease Association

Febrilie - horečka

Fluktuace – výraznější kolísání hybného stavu

Freezing – náhlá zástava pohybu

Hesitace – neschopnost započít s pohybem, projevuje se především přešlapováním na

místě

HK, HKK – horní končetina, končetiny

Hypokineze – zmenšený rozsah pohybu

Hypomimie – snížená schopnost vyjadřovat emoce výrazem obličeje

Kognitivní – vztahující se k poznávacím procesům

MMSE – mini mental scale – test kognitivních funkcí

OFF stav – stav špatné hybnosti

ON stav – stav dobré hybnosti

Parestezie – poruchy čití ve smyslu mravenčení apod.

PEG – perkutánní endoskopická gastronomie – pro enterální výživu (do tenkého střeva)

PN – Parkinsonova nemoc

PS – Parkinsonský syndrom

Pulze – ztráta rovnováhy a tah těla do určité strany, může vést až k pádu Pyramidové

jevy iritační/zánikové – patologické reflexy

Rigidita – svalová ztuhlost

Škála H&Y – stupnice pro hodnocení míry postižení u Parkinsonovy nemoci

Tremor – třes

UPDRS – United Parkinson′s disease Rating Scale – Jednotná škála pro hodnocení

Parkinsonovy nemoci

Wearing off – akineze na konci dávky L-DOPY

Příloha č. 8

Vysvětlivky k vyšetřování hybnosti klienta, upraveno dle UPDRS

Klidový třes

0 = nepřítomen

1 = nepatrný a zřídka přítomný

2 = třes je stálý malé amplitudy nebo je větší amplitudy a intermitentní

3 = větší amplitudy, přítomen pro většinu času

4 = značné amplitudy, přítomen po většinu času

Akční nebo posturální třes rukou

0 = nepřítomen

1 = nepatrný, přítomný jen za pohybu

2 = nevelké amplitudy, přítomný jen za pohybu

3 = nevelké amplitudy, přítomný při statické zátěži stejně jako za pohybu

4 = značné amplitudy, narušuje stravování

Rigidita

0 = nepřítomna

1 = nepatrná, zjistitelná pouze při aktivaci pohybem druhostranné končetiny

2 = mírná až střední

3 = značná, ale je ještě zachován plný rozsah pohybu

4 = těžká omezuje rozsah pohybu

Držení postavy ve stoji

0 = normálně vzpřímený

1 = ne zcela vzpřímený, nepatrně nahrbený postoj

2 = mírně nahrbený, bez pochyby abnormální postoj

3 = těžce nahrbený s kyfózou

4 = značné flekční držení, postoj je extrémně abnormální

Chůze

0 = normální

1 = chodí pomalu, může mít krátký šouravý krok

2 = chodí s obtížemi, ale vyžaduje jen malou nebo žádnou oporu

3 = těžká porucha chůze vyžadující oporu

4 = nechodí vůbec ani s oporou

Posturální stabilita

0 = normální

1 = retropulse, ale vyrovná bez pomoci

2 = chybí posturální odpověď, mohl by upadnout, kdyby jej vyšetřující nezachytil

3 = velmi nestabilní, tendence ke spontánní ztrátě rovnováhy

4 = neschopen stát bez opory

Bradykineze a hypokineze těla

0 = žádná

1 = minimální zpomalení, činí dojem uvážlivého pohybu

2 = zpomalení a pohybová chudost mírného stupně

3 = středně těžké zpomalení a chudost či nízká amplitudy pohybů

4 = značné zpomalení, chudost či nízká amplituda pohybů

(Zdoj: http://is.muni.cz/th/128123/lf_m/Priloha_V._-_UPDRS.pdf)