**Odborný posudek bakalářské práce Adély Kremzové
„Ucelená“ rehabilitace u extrapyramidových onemocnění**

Jde o velmi aktuální práci, která se snaží korigovat u nás zakořeněný mylný názor, že rehabilitace je zdravotnický problém. O tomto pojmu informuje již v úvodu. Bylo by taktičtější tuto problematiku dále rozvést tj. 1.7 až 1.7.5 a ve druhém sledu teprve klinické informace o Parkinsonově chorobě. Tedy 1.6.2 předřadit před 2 „cíl práce“). Zvláště pokud by byla práce publikována v širším uplatnění.

Práce má tedy vhodně zvolený cíl který byl v daných možnostech a počtu uvedených probandů naplněn .

Práce je zdařilá, poněvadž se u nás dosud nezvyklým způsobem snaží hodnotit všechny prostředky rehabilitace, tak jak se ve světě rehabilitace chápe.

Práce s literaturou je velmi dobrá, používá citace z literárních zdrojů u nás dostupných. Vybavení práce daty a tabulkami je velmi dobrá a srozumitelná. 2 grafy jsou výsledek vlastní odborné práce autorky.

Přínosem bakalářské práce jsou ne zcela běžné názory v našich představách .

Práce by mohla být dobře uplatněna jak v praxi tak i ve výuce. Jazyková stránka i stylistika je velmi dobrá.

Další doplňky nebo dotazy. Název hovoří o extrapyramidových poruchách a soustřeďuje se pochopitelně na parkinsoniky, poněvadž je nejpočetnější, na str. 10-11 chybí athetosa ?

Na str.14 – příznaky bolesti ramen a zad- citace z literatury, Nejde o běžné vertevrogenní obtíže u osob, které mají určitým způsobem nepřirozenou hybnost?

Vhodný je výraz logoterapie jak ho autorka používá( nejde o děti logopedie), ale v dalších textech pak používá logopedie, je v tom nějaký záměr?

2x omylem str.30.

Str.39, raději rehabilitační program, než rehabilitační péče. Rehabilitace je aktivní, péče je pasivní.

Jak autorka míní čísla u svalové síly ?

Proč se rozhodla používat pojmu „klient“ ? Jek chápe pojem rehabilitant? Nebo občan se zdravotní kondicí ?

Jak je to s dg. u kazuistiky č6 str.62 stav po CMP, kde estrapyramodová symptomatologie bývá velmi vzácná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím jako výbornou až velmi dobrou a bude rozhodující obhajoba.

27.května 2009

Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc